
 

 
 

 

Notat: Endelig ROI opgørelse                          maj 2018 

 

 

Fonden Aarhus 2017 er ifølge de underskrevne aftaler mellem de enkelte kommuner og Fonden forpligtet til 

i sin udmøntning af programbudgettet at give kommunerne deres investering tilbage minimum krone til 

krone i form af tilskud til programaktiviteter jf. kontrakterne (Return on Investment). Forpligtelsen skal være 

opfyldt ved projektets ophør, og vi har foretaget en årlig opgørelse samt prognose for at sikre, at vi når i mål.  

 

Metode 

Metoden til beregning af ROI blev drøftet og besluttet af RSG på mødet 5. februar 2015: 

 

ROI beregnes som det tilskud, Aarhus 2017 har ydet til projektaktiviteter (publikums- og 

udviklingsaktiviteter), der er afholdt inden for den enkelte kommunes kommunegrænse. 

 

Dataindsamling: Projektejeren registrerer i hvilke kommuner projektaktiviteterne finder sted. 

Projektaktiviteter operationaliseres som a) publikumsrettede aktiviteter (f.eks. koncerter, 

teaterforestillinger, udstillinger osv.) b) udviklingsaktiviteter (workshops, konferencer og andre 

udviklingsaktiviteter, hvor der er deltagere).  Projektejeren angiver, i hvilke kommuner de publikumsrettede 

og udviklingsaktiviteterne har fundet sted, og dette er grundlaget for at beregne den enkelte kommunes 

Return On Investment. 

 

En gang årligt har Fonden Aarhus 2017 sendt spørgeskema ud til samtlige projekter, der har modtaget 

bevilling til aktiviteter i det indeværende år.  Svarprocenten på disse er 100% og det er data herfra, der udgør 

grundlaget for ROI beregningen.  

De indkomne data er kvalitetssikret af 2017 sekretariatet i dialog med kommunerne og med inddragelse af 

projektejerne.  

 

Resultat 

Resultatet er baseret på 271 mio. DKK, svarende til 83% af programbudgettet. Grunden til, at ikke hele 

programbudgettet indgår er, at der ROI beregningen baserer udelukkende sig på den del af 

programbudgettet,  der er udbetalt via bevillinger til aktiviteter i 2013-2018. 

Til sammen har de 18 kommuner fået et ROI på 85.521.365. kr. Af de 18 kommuners samlede investering 

(48.797.389kr.) er 175,3% således kommet retur som ROI.  

 

Det er vigtigt at pointere, at ROI opgørelsen udelukkende siger noget om Fonden Aarhus 2017s økonomiske 

investering i aktiviteter inden for den enkelte kommunegrænse. Den siger således intet om de enkelte 

projekters art, omfang eller kvalitet. Den siger heller intet om de øvrige effekter, som investeringerne vil 

have, herunder øget tværkommunalt samarbejde, kompetenceløft i kommuner og institutioner, værdien af 



 

 
 

brandet og det øgede mediefokus, turismeeffekter, øget stolthed eller tværsektorielt samarbejde. ROI 

resultatet bør derfor formidles med dette perspektiv in mente.   

 

Ved det regionale styregruppemøde 5. februar 2015 blev det bemærket ” at det ud over krone-til-krone 

opgørelsen er vigtigt, at vi i stigende grad kommunikerer meta-effekterne ved Aarhus 2017 som et vigtigt 

udbytte af investeringen. Fx det tværkommunale samarbejde, øget fokus på kultur og kulturens rolle, 

kompetenceudvikling, flere internationale samarbejder m.v.” 

 

 

 

 

 

 


